教 学 第 ３ ６ １ 号

令和５年９月２８日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 小 ・ 中 学 校 長

各 義 務 教 育 学 校 長 殿

各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和５年度第２学期奈良県算数数学教育研究大会

の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 趣 旨

学習指導要領のねらいの一層の実現を図るため、算数・数学教育の指導内容や指導方法につ

いての研修を深め、指導力の向上に資する。

２ 主 催

奈良県教育委員会、大淀町教育委員会、奈良県算数数学教育研究会

３ 期 日

令和５年１０月３１日（火）

４ 会 場

大淀町立大淀希望ヶ丘小学校、大淀町立大淀中学校

５ 参加対象者

県内小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の

教員

６ 日 程

小学校部会（大淀町立大淀希望ヶ丘小学校）

１３：１０～１３：２０ 開会行事

１３：３０～１４：１５ 公開授業

中学校部会（大淀町立大淀中学校）

１３：１０～１３：２０ 開会行事

１３：３０～１４：２０ 公開授業

全体会及び講演（大淀町立大淀中学校）

１５：００～１５：２０ 全体会

１５：２０～１６：４０ 講演

１６：４０～１６：５０ 閉会行事

７ 公開授業

(１) 小学校部会（大淀町立大淀希望ヶ丘小学校）

学 年 単 元 等 指 導 者

１年１組 どちらが ながい 米田 江里

３年１組 あまりのある わり算 中森 真梨

５年１組 単位量あたりの大きさ 關 恵祐

(２) 中学校部会（大淀町立大淀中学校）

学 年 単 元 等 指 導 者

１年３組 比例と反比例 吉岡 勝也

２年３組 図形の性質と合同 川瀬 愛絵

３年３組 相似な図形 中田 翔太郎

８ 講 演（大淀町立大淀中学校）

演題 「算数・数学の授業における豊かな『評価』とは」～３観点のうち最も大切な評価

の観点は？～

講師 奈良教育大学 教授 竹村 謙司 氏

９ 参加申込み

(１) 令和５年１０月１７日（火）までに、下記の参加申込フォームに必要事項を入力し、

送信すること。

【参加申込フォーム】

ＵＲＬ https://forms.gle/ByrHe2Xzc2TFTJgw6

※右記ＱＲコードからもフォームへのアクセスが可能

(２) 問合せ先

香芝市立真美ヶ丘西小学校 教諭 菊谷 勝哉

ＴＥＬ：０７４５－７７－５８８８